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ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств бюджета сельского 

поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области, 

выделенных в виде межбюджетных трансфертов бюджету Ленинского муниципального 

района в рамках соглашения о передаче части полномочий сельского поселения 

Развилковское на адресную социальную поддержку населения» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.13 плана работы 

Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2016 год. 

 

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства сельского поселения 

Развилковское, выделенные в виде межбюджетных трансфертов бюджету Ленинского 

муниципального района на исполнение части полномочий поселения по адресной социальной 

поддержке населения.   

 

3. Объект контрольного мероприятия: администрация Ленинского муниципального 

района Московской области.  

 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с «12» декабря по «30» декабря 2016 

года. 

 

5. Цели контрольного мероприятия:  

5.1. Проверка законности использования бюджетных средств. 

5.2. Проверка результативности использования бюджетных средств. 

 

6. Проверяемый период деятельности: 2016 год.  

 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

 

  1. Администрация Ленинского муниципального района осуществляет полномочия по 

оказанию социальной помощи для отдельных категорий граждан на основании Соглашения от 

19.11.2015 № 125 о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения 

администрации сельского поселения Развилковское администрации Ленинского муниципального 

района Московской области. При этом Соглашение не содержит положений относительно 

передачи поселением полномочий по социальной поддержке и социальной помощи населению. 

 

  2. В нарушение ст.179 БК РФ, муниципальная программа сельского поселения 

Развилковское «Социальная политика сельского поселения Развилковское на 2014-2016 годы» в 

соответствие с решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское о бюджете на 2016 

год не приводилась. 

 

3. Выявлены нарушения, допущенные подразделениями администрации Ленинского 

муниципального района, исполняющими функции по оказанию социальной помощи населению.  

Так в нарушение Порядка оказания адресной материальной помощи гражданам Ленинского 

муниципального района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеются случаи оказания 

материальной помощи без проведения обязательной процедуры обследования условий 

проживания граждан.  

Протоколы заседаний комиссии по рассмотрению заявлений об оказании адресной 

материальной помощи гражданам не содержат сведений о голосовании ее членов, что делает 

невозможным установить правильность принятия решений. 
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4. Проверкой соблюдения Порядка выплат компенсаций, доплат до прожиточного 

минимума и других видов материальной помощи установлено, что должностными лицами, 

отвечающими за ведение дел малоимущих граждан сельского поселения Развилковское, расчет и 

начисление доплат, допускались нарушения указанного порядка, в связи с чем компенсации за 

2016 год предоставлены с переплатой на общую сумму 73,6 тыс. рублей. 

 

5. В проверяемом периоде мероприятия по внесению изменений в программу, составлению 

отчетности реализации программы, оценке эффективности в отношении муниципальной 

программы сельского поселения Развилковское «Социальная политика сельского поселения 

Развилковское на 2014-2016 годы» не проводились, не определялись результаты достижения 

утвержденных программой целевых показателей. 

 

6. В нарушение п.8.1-8.2 Соглашения, правовые акты, устанавливающие форму и порядок 

представления в администрацию сельского поселения Развилковское ежеквартальных отчетов об 

использовании межбюджетных трансфертов, не приняты, указанные отчеты администрацией 

Ленинского муниципального района не представлялись, что свидетельствует об отсутствии 

контроля со стороны администраций сельского поселения Развилковское и Ленинского 

муниципального района в части исполнения полномочий и использования МБТ. 

 

По результатам контрольного мероприятия даны следующие предложения. 

 

1. Предусмотреть в Соглашении о передаче части полномочий по решению вопросов 

местного значения администрации сельского поселения Развилковское администрации 

Ленинского муниципального района положения, содержащие основания для исполнения 

администрацией Ленинского муниципального района полномочий по социальной поддержке и 

социальной помощи населению сельского поселения Развилковское. 

 

2. Осуществлять внесение необходимых изменений в муниципальную программу сельского 

поселения Развилковское «Социальная политика сельского поселения Развилковское», 

составление отчетности о реализации программы, проведение оценки ее эффективности. 

 

3. Соблюдать требования нормативно-правовых актов Ленинского муниципального района, 

определяющих порядки оказания адресной материальной помощи гражданам. В протоколах 

заседаний комиссии по рассмотрению заявлений об оказании адресной материальной помощи 

отражать сведения о голосовании. 

4. Принять меры к возмещению в бюджет сельского поселения Развилковское переплаты, 

допущенной администрацией Ленинского муниципального района, при доплатах до прожиточного 

минимума малообеспеченным гражданам в размере в 73 641,37 рублей. 

 

5. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных 

лиц, допустивших нарушение Порядка выплат компенсаций, доплат до прожиточного минимума и 

других видов материальной помощи. 

 

6. Разработать и принять предусмотренные Соглашением о передаче части полномочий по 

решению вопросов местного значения администрации сельского поселения Развилковское 

администрации Ленинского муниципального района правовые акты, устанавливающие форму и 

порядок представления в администрацию сельского поселения Развилковское ежеквартальных 

отчетов об использовании межбюджетных трансфертов, осуществлять контроль за 

представлением указанных отчетов. 

 

 

 


